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QELLIMI QFEL

LIMI I KESAJ PSO ESHTE TE SIGUROJE NJE QASIJE TE STANDARDIZUAR PER

MARRJEN E MOSTRES, TRANSPORTIN DHE KULTIVIMIN E STRISHOS SE SYRIT.
PROCEDURA E PERSHKRUAR DUHET TE ZBATOHET NGA GJITHE PERSONELI

LABORATORIK .

NDERLIDHJA ME e LIGJI NR. 08/L-200 PER PARANDALIMIN DHE KONTROLLIN E SEMUNDJEVE
AKTET NGJITESE:

e PLANISTRATEGJIK KOMBETAR PER LABORATORE 2024-2030;

s DORACAKU PER MENAXHIMIN E CILESISE NE LABORATORE:

e  EUCAST CLINICAL BREAKPOINTS AND DOSING OF ANTIBIOTICS 2025.
LISTAE e PSO-PROCEDURA STANDARDE OPERATIVE
SHKURTESAVE e PPM - PAJISIET PERSONALE MBROIJTESE

EUCAST- EUROPEAN COMMITTEE ON ANTIMICROBIAL SUSCEPTIBILITY
TESTING

MRSA-METHICILLIN RESISTANT STAPHYLOCOCCUS AUREUS

ITR- INFEKSIONET E TRAKTIT RESPIRATOR

MALDI-TOF -MATRIX-ASSISTED LASER DESORPTION/IONIZATION TIME-OF-
FLIGHT
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PROCEDURA

Nr HAPI NEN-HAPAT
1. Mostra merret nga infermieri né kliniké ose nga laboranti né zyrén
e pranimit;
Zbatimi i 2. Mostra transportohet nga laboranti né zyrén e pranimit deri né
(1 masave pér laboratorin pér infeksione t& traktit respirator;
FfSnARAT 3. Laboranti kryen pranimin, pérfshiré inspektimin e mostrés,
N ndarjen, pérpunimin dhe ruajtjen e saj sipas kritereve t&€ pranimit
dhe refuzimit té mostrave pér testim mikrobiologjik né Doracakun
e Cilésisé.
1. Sigurohu qé té gjitha pajisjet e méposhtme jané té disponueshme
dhe funksional para fillimit t& testimit:
a. Flaka e Bunsenit:
b. Ansa bakteriologjike me majé shpuese me doréz metalike:
¢. Inkubator 37°C, Oz ;
d. Inkubator 35-37°C 5-10% COa;
e. Inkubator 24-27 ° C;
f. Frigorifer 4-8° C dhe -20° C;
g. Turbidometri;
L Pipeta automatike 20-100 pl;
Reagjentét
dhe pajisjet i. Vazhduese t& pipetés 100 pl;
[1] | g€ jang t& j. Sistemi identifikues automatik (Vitek, MALDI-TOF)
nevojshme e o o s mE g
. . k. Vizorja, matési i zonés s¢ inhibimit.
per testim:

2. Sigurohu qé t& gjithé reagjentét e méposhtém jané t&

disponueshém dhe funksionalé para fillimit té testimit:

d.

b.

H20- 3 %;

Disqet e Bacitracinés (0.04 njési);
Disqet e Antibiotikéve;

Kiti pér ngjyrosjen Gram;

Alkool 70 % dhe 96%;

Kiti komercial i pércaktimit antigjenik t& grupeve Lancefield
té Streptokokut;

NaCl 0.9%;
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h. Testi i Koagulazés;
i. Testi i Optohinés;
j. Testi i Oksidazés.

Sigurohu gé té gjitha materialet e méposhtme jané té
disponueshém dhe funksionalé para fillimit té testimit.

Mediumet ushqyese;

Ansa bakteriologjike njé pérdoriméshe;

Doréza Nitrile njé pérdoriméshe S.M, L;

Qese Biohazard dhe laps-ngjyré e pérhershme; majé e dyfishté;
Pajisjet Personale Mbrojtése (PPM);

Pako akulli, ¢anté transporti.

[111]

Veprimet
laboratorike
t& marrjes
dhe
transportit t&
mostrés

o g e e

10.

Marrja e mostrave pér diagnozén e infeksioneve té€ syrit éshté e
véshtiré, sepse zakonisht materiali i marré pér mostrim &éshté né
sasi t€ vogél dhe ka prani t€ njé numri t€ kufizuar té&
mikroorganizmave;

Mostrimi béhet me nga dy strisho g€ merren nga té dy syté;

Pérdore burimin e drités apriori egzamino pér t€ lokalizuar vendet
e inflamuara dhe eksudatin né regjionin e syrit;

Té specifikohet pér c¢faré mostre béhet fjalé: mostér nga
konjuktiva, kornea, mostra akuoze apo vitroze dhe a éshté marré
nga syri i majté apo i djathté;

Paraprakisht strishoja duhet t&€ njomet né tretje fiziologjike;
Késhillo pacientin te mbajé kokén mbrapa;

Me strisho sterile té preken zonat e inflamuara;

Materiali zakonisht merret né kéndin e poshtém té konjunktivés;
Rrotullo strishon per 10-15 sekonda pér té mbledhé sekretin;

Gjaté nxjerrjes sé strishos nuk bén té prekét lekura pér té evituar
kontaminimin me mikrobiomen e lékurés (florén normale);

Tamponi vendoset né kontejner pérkatés, i cili mbyllet me kujdes
dhe vendoset né mbajtése t€ mostrave pér transport.

Laboranti sigurohet se mediumet pér kulturé jané né pérputhje me
rregullat pér kontroll té€ cilésisé;
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Veprimet e
laboratorike
té kultivimit

Laboranti shénjon mediumet me informacionin e numrit
identifikues té€ mostrés (numri i regjistrimit);

Laboranti bén inokulimin e strishos me hapjen e kontejnerit té
strishos dhe mbjelljen e saj né pllaka Petri ( Agar Gjak, Agar
qokolad, MacConkay Agar, Tio-Glikolat.

Me kérkesé té mjekut udhézues, kultivimi né mediume shtesé i
mostrés béhet varésisht patogjenit sipas Tabelés 1 dhe Figurés 1
t& paraqitur né Shtojcén 1;

Laboranti vendos pllakat e Petrit me Agar Gjak te inokuluar né
térmostat sipas kushteve né temperaturé 5-10%CO", 37°C dhe
MacConkey Agar dhe Tio-glikolat ne termostat né temperaturé
37°C me O°:

Mostrat varesisht prej Patogjenit pérpunohen né mediumet
ushqyese dhe kushtet e inkubimit sipas Tabelés 2 té paraqitur né
shtojcén 1.

[Vl

Veprimet e
laboratorike
té kultivimit

Mikrobiologu ekzaminon pas inkubimit 24h t&é pllakave Petri,
praning e rritjes sé baktereve ku kolonité bakteriale analizohen
bazuar né:

a. madhési;

b. ngjyré;

c. morfologjinég;

d. vetité hemolitike (alfa, beta, ose gamma);

e. modelet e inhibicionit t& rritjes (p.sh., né MacConkey agar);

Nése mikrobiologu pércakton se kultura ka rezultuar negative né
prani té kolonive té baktereve patogjene pas 24-48 h inkubimi, nuk
kérkon shtesé pér pérpunim té métejmé dhe raporton rezultatin si:

"Nuk jané izoluar Bakterie Patogjene";

Nése ka rritje t€ dyshimté té kolonive té baktereve patogjene,
mikrobiologu specifikon cilat teste adekuate biokimike (ose
sisteme té automatizuara), varésisht nga izolati i dyshuar, duhet té
performohen dhe t’i shénojé né listén pércjellése t& mostrés. Kéto
teste biokimike pérfshijné:

a. Testi i Koagulazés: Dallon speciet mes Staphylococcus aureus
(koagulazé pozitive) dhe specieve té tjera té Staphylococcus, sipas
Figurés 2 t& paraqitur né Shtojcén 1.
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b. Identifikimi i Streptococcus B-haemolyticus sipas algoritmit
t€ punés.

c. Sistemi i automatizuar (Vitek) pér identifikimin e specieve
bakteriale, ose sistemi i specializuar MALDI-TOF pér
organizma nazegqare;

Mikrobiologu specifikon llojin e testit t& ndjeshmérisé ndaj
antimikrobikéve, bazuar né udhézuesit e EUCAST 2025;

Laboranti bén pérpunimin e mostrés sipas udhézimeve té
mikrobiologut;

Mostrat e pérpunuara vendosen né termostat né kushte té caktuara
inkubimi varésisht nga lloji i testit dhe sipas udhézimit té
pérdorimit té tyre;

Mikrobiologu lexon dhe interpreton testet e performuara dhe
regjistron té dhénat pérfundimtare té testimit.

laboratorike

[VI] | t& raportimit 3

té rezultatit

Veprimet e 2.

Laboranti vendos té dhénat e regjistruara né fletépércjellése nga
ana e mikrobiologut né sistemin informativ t& laboratorit;

Laboranti vendos té dhénat né librin e protokollit t&€ laboratorit,
respektivisht né data bazat pérkatése t& laboratorit;

Mikrobiologu verifikon rezultatet mbi saktésiné e analizave té
raportuara nga laboranti, t& dhénat pér patogjenét e identifikuar,
testin e ndjeshmérisé dhe ¢do koment ose rekomandim shtesé pér
trajtim (p.sh., ndjeshméria ndaj antibiotikéve specifiké) sipas
interpretimit nga ana e tij.
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Shtojca 1

Tabela I.

Ljoji i mostres

Indikacioni /Detajet klinike

Kushtet e ruajtjes

Mikroorganizmi i
kerkuar

Strisho e konjuktives

Konjuktivitis

Kabinetin e
Biosigurise 11 Strisho
Amies me terren
transportues, Strisho
pa terren sterile Temp
22-25°C — max 2h

Staphylococcua aureus
Streptococcus pneumonia
Haemophilus influenzae
Haemophilus parainfluenzae
Moraxella catarrhalis
Neisseria gonorrhoeae
Neisseria meningitidis
Chlamydia trachomatis,
Strept. Gr. A,B.C dhe G
Enterococcus spp. Klebsiella
pneumonia, Proteus mirabillis
Pseudomonas aeruginosa

Ne raste specifike me
kérkesé té klinicistit

pérparme dhe té pasme té
syrit, trupit gelqor dhe
dhomave té syrit. Eshté i
ndaré ekzogjene, e cila gshté
mé e zakonshme dhe shfaget
pas traumés ose operacionit,
dhe endogjene (metastatike),
e cila pérhapet né ményré
hematogjene.

Biosigurise Il Strisho
Amies me terren Temp
22-25°C — max 2h
*Nuk guxon te futen
ne Frigorifer

Blefariti Pezmatimi i gepallave Kabinetin e Staphylococcus aureus
Biosigurise 11 Strisho Staphylococcus epidermidis
Amies me terren Corynebacterium spp
transportues Temp 22-
25°C — max 2h

Keratiti Inflamacion i kornesé Strisho Amies me Staphylococcua aureus
terren transportues / Streptococcus pneumonia
PVC Strisho pa Pseudomonas aeruginosa
terren .sterile Temp Enterobacter spp Aspergillus
22-25°C — max 2h Candida spp

Endoftalmiti Inflamacion i segmenteve t&¢ | Kabinetin e Staphylococcua aureus

Staphylococcus Koagulase
Negative Streptokoket
Haemophilus influenzae
Proteus mirabillis
Pseudomonas aeruginosa
Candida albicans Aspergillus
spp Bacillus spp Clostridium
spp Nocardia spp
Actynomyces spp
Mycobacterium tuberculosis

Celuliti orbital

Shfaget pas traumés,
operacionit ose pas njé
infeksioni té sinuseve
paranazale

Kabinetin e
Biosigurise Il Strisho
Amies me terren
transportues /

Staphylococcua aureus
Streptococcus pneumonia
Haemophilus influenza ( tipi
b) Pseudomonas aeruginosa
Strept gr. A
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Tabela 2.

Pamja Mesatarja Inkubacioni | Leximi i N& kérkim te
klinike/indikacioni standarde Kultures mikroorganizmave
Blefariti konjuktivit 1.Agar Gjak 35-37 5- Ditore H. influenzae, Streptococcus
2.Agar Qokollad 10% CO: grupa A,B, C.G Moraxella spp.
sy i kuq 3. Endo Agar 40-48 h O N. gonorrhoeae N,
24-48 h meningitidis P. aeruginosa
Staphylococeus aureus
Streptococcus pneumoniae,
SKN Corynobacteria
Infeksion gonokoksik | Agar Qokollad 35-37 5- >40 h N. gonorrhoeac
10% CO2
té sapolindurit 40-48 h
Imunokompromentuar | Sabouraud agar | 28-30 >40 h Myshqet
aerobe 40-
blefariti kronik 48 h
Celuliti orbital pas Agar Gjak 35-37 >40 oré.>40 oré | Anaerobe aktinomicetet
anaerobe e né vazhdim 7
operacionit, traumat 40-48 h 10d | dité dhe 10 dité

Figura 1.
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Grafika e Perpunimit

Telefononi rezultatet | Lexoni preparatin Inokuloni dhe inkuboni mostrén dhe pérgatitni preparatin
urgiente mikroskopik mikroskopik

-~

Bacilet gram negative————— | |nokyloni CLED

Leximi i pliakes 24
oré
Negative
Pozitive
Identifikimi dhe
antibiogrami
y Pozitive
Leximi | pllakés 48
0oré i kryer
Negative
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